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EESSÕNA 

Käesoleva Euroopa standardi (EN 14899:2005) on ette valmistanud CEN tehniline komitee CEN/TC 292 
"Jäätmete iseloomustus", mille sekretariaati haldab NEN. 

Käesolevale Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2006. aasta juuniks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad olema 
kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2006. aasta juuniks. 

Standard on ette valmistatud Euroopa Komisjoni ja Euroopa Vabakaubanduse Assotsiatsiooni poolt Euroopa 
Standardimiskomiteele (CEN) antud mandaadi M/326 alusel. 

CEN/CENELECi sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide rahvuslikud 
standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Eesti, Hispaania, Holland, Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, 
Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Saksamaa, Slovakkia, 
Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Ungari ja Ühendkuningriik. 
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SISSEJUHATUS  

Jäätmed on materjalid, mille nende valdaja ära viskab või tahab või peab ära viskama ja mis võidakse saata 
lõplikule kõrvaldamisele, kordus- või taaskasutusse. Sellised materjalid on tavaliselt heterogeensed ja 
sellepärast tuleb uuringuprogrammi raames teha kindlaks materjalikogus, mille jaoks on vaja määratleda 
huvipakkuvad omadused. Jäätmeuuring võimaldab langetada teadlikke otsuseid selle kohta, milline on sobiv viis 
nende töötlemiseks (või mitte), taaskasutamiseks või kõrvaldamiseks. Usaldusväärsete uuringute tegemiseks 
võib olla vaja jäätmeid iseloomustavat proovi või iseloomustavaid proove. 

Üldise uuringuprogrammi võimalik rakendusala võib olla keeruline. Joonisel 1 toodud protsessi voodiagrammil 
on näha uuringuprogrammi seitse olulisimat etappi. Standardis kirjeldatud põhimõtted moodustavad raamistiku, 
mida saab kasutada proovivõtukava koostamiseks, mis on seitsmest olulisimast etapist esimene. Standardit 
tuleb lugeda koos TC 292 koostatud teiste standarditega, milles on üksikasjalikud juhised selle kohta, kuidas 
läbida ülejäänud olulised etapid. Kogu teave esitatakse kooskõlas nendes Euroopa standardites sätestatud 
nõuetega. Lisateavet proovivõtukava koostamise ja üldise uuringuprogrammi eesmärkide vahelise suhte kohta 
leiate dokumendist prCEN/TR 15310-5. 

Kõigepealt lepivad kõik asjaosalised kokku programmi eesmärkides ja piirides, kuigi mõnel juhul võivad riiklikes 
õigusaktides sätestatud eeltingimused need eesmärgid juba paika panna. Eesmärgid omakorda aitavad lisaks 
uuringu/hindamise soovituslikule usaldusväärsusele ja uuringute sagedusele määratleda vajalikku uuringutaset 
(nt põhiiseloomustus, vastavus- või kontrollanalüüs). Proovivõtu kavandamisel keskendutakse sellistele 
teguritele nagu materjali tüüp, millest proove võetakse, materjali kättesaadavus ja määratavad parameetrid. 
Need tegevused koos määratlevad uuringuprogrammi rakendusala. 

Uuringuprogrammi eesmärkide saavutamiseks tuleb valida või välja töötada proovivõtumeetodid, mis tagavad 
uuringu eesmärgi jaoks sobivate proovide kättesaadavuse. Üldises uuringuprogrammis on sageli ka korduv 
arutelu asjaosaliste vahel. 

Proovivõtukava määratleb uuringuprogrammi täpsemad eesmärgid ja selle, kuidas neid praktikas saavutada, 
võttes arvesse olukorda ja uuritavat materjali. Lisaks käsitletakse standardis reaalset proovivõtmist vastavalt 
proovivõtukavale ja proovivõtuaruande koostamist. Uuringuprogrammi kõikide eesmärkide saavutamiseks võib 
olla vaja mitut proovivõtukava. Proovivõtukavas peaks olema üksikasjalik teave konkreetse proovivõtu kohta. 

Esimese etapi "Proovivõtukava koostamine ja rakendamine" läbimiseks vajalikud sammud on näha joonisel 2. 
See tegevusskeem annab proovivõtukava koostajale põhiraamistiku, et oleks täidetud uuringuprogrammi kõik 
nõuded. Standardit saab kasutada: 

– tavaolukorras kasutatavate standardsete proovivõtukavade koostamiseks (täpselt määratletud proovivõtu-
stsenaariumide jaoks mõeldud tuletatud või tütarstandardite laiendus); 

– Euroopa ja riiklike õigusaktide konkreetsete proovivõtunõuete kaasamiseks; 

– eriotstarbelise proovivõtukava koostamiseks. 

Olulist teavet standardi rakendamise kohta leiate järgmisest viiest tehnilisest aruandest, mis on avaldamisel: 

CEN/TR 15310-1: Characterization of waste – Sampling of waste materials – Part 1: Guidance on selection and 
application of criteria for sampling under various conditions (Jäätmete iseloomustus – Jäätmematerjalidest 
proovide võtmine – Osa 1: Juhis proovivõtmise kriteeriumide valikuks ja rakendamiseks erinevates tingimustes) 

CEN/TR 15310-2: Characterization of waste – Sampling of waste materials – Part 2: Guidance on sampling 
techniques (Jäätmete iseloomustus – Jäätmematerjalidest proovide võtmine – Osa 2: Juhis proovivõtutehnika 
kohta) 

CEN/TR 15310-3: Characterization of waste – Sampling of waste materials – Part 3: Guidance on procedures 
for sub-sampling in the field (Jäätmete iseloomustus – Jäätmematerjalidest proovide võtmine – Osa 3: Juhis 
kohapealse allproovivõtukorra kohta) 

See dokum
ent on EVS-i poolt loodud eelvaade



EVS-EN 14899:2006 

5 

CEN/TR 15310-4: Characterization of waste – Sampling of waste materials – Part 4: Guidance on procedures 
for sample packaging, storage, preservation, transport and delivery (Jäätmete iseloomustus – Jäätme-
materjalidest proovide võtmine – Osa 4: Juhis proovide pakendamise, hoidmise, säilitamise, transportimise ja 
üleandmise kohta) 

CEN/TR 15310-5: Characterization of waste – Sampling of waste materials – Part 5: Guidance on the process 
of defining the sampling plan (Jäätmete iseloomustus – Jäätmematerjalidest proovide võtmine – Osa 5: Juhis 
proovivõtukava koostamise kohta). 

Tehnilistes aruannetes on tegevuste valikud (nagu näha joonisel 2), mida saab teha vastavalt iga uuringu-
programmi proovivõtunõuetele. 

Kuigi standardis on enamikul juhtudel juttu ühe proovi või allproovi võtmisest või ühe laboriproovi ette-
valmistamisest, tuleb märkida, et paljudel juhtudel on tegu enama kui ühe prooviga. Lihtsuse mõttes 
kasutatakse standardis ainsust, aga võib olla kasutatud ka mitmust. 
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1 KÄSITLUSALA 

Käesolevas Euroopas standardis on määratletud proovivõtukava koostamise ja rakendamise etapid. Proovivõtu-
kavas kirjeldatakse uuringuprogrammi eesmärgi saavutamiseks vajaliku laboriproovi võtmise meetodit. 
Standardis kirjeldatud põhimõtted moodustavad raamistiku, mida projektijuht saab kasutada: 

– tavaolukorras kasutatavate standardsete proovivõtukavade koostamiseks (täpselt määratletud proovivõtu-
stsenaariumide jaoks mõeldud tuletatud või tütarstandardite laiendus); 

– Euroopa ja riiklike õigusaktide konkreetsete proovivõtunõuete kaasamiseks; 

– eriotstarbelise proovivõtukava koostamiseks. 

Standard on koostatud jäätmete iseloomustamiseks. 

Uuringuprogrammi kõikide nõuete täitmiseks võib olla vaja mitut proovivõtukava. Lõpuks annab proovivõtukava 
proovide võtjale üksikasjalikud proovivõtujuhised. 

MÄRKUS Kuigi standardis on enamikul juhtudel juttu ühe proovi või allproovi võtmisest või ühe laboriproovi 
ettevalmistamisest, on paljudel juhtudel vaja enamat kui ühte proovi. Lihtsuse mõttes on standardis kasutatud ainsust, aga 
võimalik ja isegi tõenäoline on ka mitmuse kasutamine. 

2 NORMIVIITED 

Järgmised dokumendid on vältimatult vajalikud käesoleva standardi rakendamiseks. Dateeritud viidete korral 
kehtib üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos 
võimalike muudatustega. 

EN 13965-1:2004 Characterization of waste – Terminology – Part 1: Material related terms and definitions 

EN 13965-2:2004 Characterization of waste – Terminology – Part 2: Management related terms and definitions 
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